
100 Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - terça-feira
14 de fevereiro de 2023

PORTARIA/ADEAL Nº 065/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o(a) LEI Nº 7.819, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016 e no Processo Administrativo 
nº E:52555.0000002956/2022,

RESOLVE:

Conceder progressão funcional a servidora MARIA CAROLINA PEREIRA DIAS, 
matricula nº153-8, portadora do CPF nº039.946.334-86, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO AGROPECUÁRIO, no(a) AGENCIA DE 
DEFESA E INSPECAO AGROPECUARIA DE ALAGOAS, para o nível “IV”, 
código: ADEMNP4C40, com efeitos financeiros a partir de 08/11/2022.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

AGENCIA DE DEFESA E INSPECAO AGROPECUARIA DE ALAGOAS, 
Maceió/AL, 13 de Fevereiro de 2023.

OTÁVIO TAVARES DA SILVA FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 687892

PORTARIA/ADEAL Nº 066/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o(a) LEI Nº 7.819, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016 e no Processo Administrativo 
nº E:52555.0000003437/2022,

RESOLVE:

Conceder progressão funcional ao servidor MIGUEL ÂNGELO GOMES 
RIBEIRO, matricula nº52940-0, portador do CPF nº305.765.204-20, ocupante 
do cargo de ENGº AGRÔNOMO, no(a) AGENCIA DE DEFESA E INSPECAO 
AGROPECUARIA DE ALAGOAS, para a classe “F”, código:ADESNS3F40, com 
efeitos financeiros a partir de 01/11/2022.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

AGENCIA DE DEFESA E INSPECAO AGROPECUARIA DE ALAGOAS, 
Maceió/AL, 13 de Fevereiro de 2023.

OTÁVIO TAVARES DA SILVA FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 687896

. .

Departamento de Estradas de Rodagem (DER)

PORTARIA/DER Nº 154/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE ALAGOAS-DER/AL, no uso de suas atribuições legais, 
e embasado na Lei Estadual nº 8.631, de 28 de março de 2022, e no Processo 
Administrativo nº E:05501.0000002974/2022,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE OTAVIO DOS SANTOS, 
matrícula nº 35655-7, portador do CPF nº 164.347.734-04, ocupante do cargo de 
OPERADOR RODOVIARIO, no(a) DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM, para a Classe B, com efeitos financeiros a partir de 06/01/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, Maceió/AL, 13 de fevereiro 
de 2023.

HELDER GAZZANEO GOMES
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 688002

PORTARIA/DER Nº 155/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE ALAGOAS-DER/AL, no uso de suas atribuições legais, 
e embasado na Lei Estadual nº 8.631, de 28 de março de 2022, e no Processo 
Administrativo nº E:05501.0000003195/2022,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor PAULO VICENTE DE MELO, 
matrícula nº 41008-0, portador do CPF nº 239.874.994-00, ocupante do cargo 
de ARTIFICE RODOVIARIO, no(a) DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM, para a Classe E, com efeitos financeiros a partir de 29/12/2022.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, Maceió/AL, 13 de fevereiro 
de 2023.

HELDER GAZZANEO GOMES
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 688006

PORTARIA/DER Nº 156/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE ALAGOAS-DER/AL, no uso de suas atribuições legais, 
e embasado na Lei Estadual nº 8.631, de 28 de março de 2022, e no Processo 
Administrativo nº E:05501.0000007334/2022,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor RONALDO MARINHO DOS 
SANTOS, matrícula nº 40387-3, portador do CPF nº 209.199.054-0, ocupante 
do cargo de TECNICO EM CONTABILIDADE, no(a) DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM, para o Nível III, com efeitos financeiros a partir 
de 28/12/2022.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, Maceió/AL, 13 de fevereiro 
de 2023.

HELDER GAZZANEO GOMES
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 688013

. .

Instituto de Desenvolvimento Rural e 
Abastecimento de Alagoas (IDERAL)

PORTARIA IDERAL 10/2023
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ABASTECIMENTO DE 
ALAGOAS -IDERAL, inscrito no CNPJ sob nº 04.110.712/0001-14, representado 
por seu  Diretor Presidente PEDRO VICTOR DE ARAUJO JUNIOR, resolve 
designar os servidores EDILMA FRANÇA FERRO, matricula 0240-2, CPF: 
313.584.974-00, MERCIA SAMPAIO LIMA, matrícula 0239-9, CPF: 580.570.724-
15, SUZANY PEDROSA DE MELO GONÇALVES, matricula 0241-0, CPF:  
076.813.714-43,  para exercer atribuições na COMISSÃO DE ALMOXARIFADO, 
no INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ABASTECIMENTO DE 
ALAGOAS, sobre a presidência de MERCIA SAMPAIO LIMA.

PEDRO VICTOR DE ARAUJO JUNIOR
Diretor Presidente

Protocolo 687689

. .

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
de Alagoas (Alagoas Previdência)

PORTARIA ALAGOAS PREVIDÊNCIA/DIR. PRESI Nº 13 DE FEVEREIRO 
DE 2023
O Diretor Presidente da Alagoas Previdência, no uso de suas atribuições que são 
conferidas pelo inciso I, do art. 114, da Constituição Estadual e o que consta do 
Processo Administrativo E:01700.0000000829/2023;
CONSIDERANDO o que disciplina o Decreto Estadual n° 58.688/2018 que institui 
o Sistema Eletrônico de Informações - SEI como sistema oficial para a gestão de 
documentos e processos administrativos, mais especificamente, a alínea “a”, inciso 
III, do artigo 3°, que incumbe a indicação de membros para a composição dos 
Núcleos Técnicos Setoriais de Gestão do SEI/AL;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar para compor o Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/AL, 
sem prejuízo de suas funções:
1.  GABRIELA LEAL MESSIAS OLIVEIRA, inscrita no CPF: 099.113.034-03
2. LEANDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA, inscrito no CPF: 041.874.864-
02;
3.  CAMILLA LEAL MESSIAS DE OLIVEIRA, inscrita no CPF: 077.270.584.40;
4.  ADJA KELLY GONÇALVES RODRIGUES, inscrita no CPF: 100.683.264-59;
5.  CECÍLIA MANZINI JATOBÁ, inscrita no CPF: 023.803.044-08
Parágrafo Único. As atividades do Núcleo Técnico Setorial de Gestão do SEI/
AL são consideradas serviço público relevante e não enseja qualquer tipo de 
remuneração.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maceió, 13 de fevereiro de 2023.

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

Protocolo 687877


